
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 480 del 11/09/2025

SETT. 1 - AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI - SERVIZI ALLA COMUNITA'
SEGRETERIA DEL SINDACO

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA AUTUNNALE DELL' UNIVERSITA' 
DEL  TEMPO  LIBERO.  PERIODO  SETTEMBRE-DICEMBRE  2025.
 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI: 
- il provvedimento sindacale prot. n. 19683 del 20 dicembre 2024 con il quale viene conferito alla  
sottoscritta l'incarico di Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali e Servizi alla 
Comunità ;
- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli uffici e dei servizi;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 130/2024 con la quale viene approvata la Macrostruttura 
dell'Ente;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni; 

DATO ATTO che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione completo degli aggiornamenti relativo al 
periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-2027 per la Sezione Operativa;
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge,  
è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi allegati;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;
-  con deliberazione di Giunta comunale n.10 del 28 Gennaio 2025, esecutiva a norma di legge, è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027;

PREMESSO che il Comune di Rubiera  attraverso l’UTL:
- promuove occasioni di approfondimento culturale e di incontro aperte a tutta la cittadinanza con 
l’obiettivo di sostenere “l’educazione permanente” e di arricchire e integrare le opportunità formative 
presenti sul territorio per rispondere alla complessa domanda che connota sempre più l’età adulta;
-  intende proporre strumenti  di  lettura e  di  comprensione dell’attualità nazionale e  internazionale, 
attraverso anche gli approfondimenti sui temi di storia, letteratura, cinema,  filosofia e musica, 

RICHIAMATA la  propria  determinazione  n.  365 del  12/07/2025 “Avviso  per  manifestazione  di 
interesse per la formazione di un elenco di docenti per l'Universita' del Tempo Libero e di esperti per 
conferenze promosse dalla biblioteca Urceo Codro del Comune di Rubiera” con la quale si è attivata 
una procedura ad evidenza pubblica per l'individuazione di docenti dell'Università del Tempo Libero, 
di seguito UTL, per l'anno 2025-2026;

Determinazione n. 480 del 11/09/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VISTE le istanze presentate entro il termine di scadenza e ritenuto opportuno proporre il seguente 
programma autunnale (mesi da settembre a dicembre 2025):

Data Ambito Tema e relatore
15/9/2025 Letteratura Lettura espressiva di brani tratti dal romanzo “Milano Calibro  

9” di Giorgio Scerbanenco, a cura di Simone Maretti
22/9/2025 Storia

Contemporanea
 Anni cruciali: L'Italia dal “miracolo economico” alla strage di  
Bologna , a cura di Daniel degli Esposti 

29/9/2025 Scienza Armamenti nucleari e pace: dal caso Oppenheimer a oggi,  a 
cura di Alfonso Cornia

6/10/2025 Storia
Contemporanea

Le radici del presente:  l'Italia dagli anni Ottanta alla lunga  
stagnazione, a cura di Daniel degli Esposti 

13/10/2025 Solidarietà/ 
Cooperazione

Emergency.  Per  un  mondo  senza  guerre,  a  cura  di  Tieste 
Davoli e Aridiano Prandini, operatori Emergency

20/10/2025  Cinema Alfred Hitchcock: maestro di cinema- Lo spionaggio, a cura di 
Andrea Violi

27/10/2025 Cinema Alfred  Hitchcock:  maestro  di  cinema-  Il  thriller,  a  cura  di 
Andrea Violi

3/11/2025 Cinema Alfred  Hitchcock:  maestro  di  cinema-  Melodramma  e  
commedia, a cura di Andrea Violi

10/11/2025 Storia
Contemporanea

Giochi di potere: le Olimpiadi nella storia (in occasione delle  
Olimpiadi  invernali  Milano-Cortina:  analisi  dell'impatto  
politico, culturale e sociale), a cura di Daniel degli Esposti 

17/11/2025 Storia/Attualità Un testimone Olimpico: conversazione con uno sportivo che  
ha partecipato alle Olimpiadi

24/11/2025 Filosofia/ storia La famiglia, l'educazione, l'amore dall'antichità a oggi, a cura 
di Matteo Pagliani

1/12/2025 Letteratura Penelope  e  le  altre,  lettura  espressiva  di  brani tratti  dall'  
“Odissea” di Omero, a cura di Simone Maretti

15/12/2025 Musica Mogol e Lucio Battisti: analisi della musica e dei testi,  a cura 
di Andrea Violi

Data da 
definire

Visite guidate Visita di mezza giornata all'Abbazia di Nonantola,  a cura di 
Vilma Bulla, Istruttore Amministrativo del Comune di Rubiera

25/10/2025 Visite 
guidate/Solidarietà

Visita di una giornata alla Comunità di San Patrignano, a cura 
di  Vilma  Bulla,  Istruttore  Amministrativo  del  Comune  di 
Rubiera

RICORDATO che:
-   per  ogni  relatore  sarà  assunta  una  specifica  determinazione  di  assegnazione  dell'incarico  e 
relativo compenso;
-  la  spesa  prevista  per  tutti  gli  incarichi  di  collaborazione  trova  copertura  alla  Missione  05 
programma  02  titolo  01  capitolo  n.1002030316  denominato  “Spese  per  organizzazione 
dell’Università del Tempo Libero – rilevante Iva” PEG 2025;

STABILITO che la partecipazione degli utenti all’iniziativa culturale per il ciclo autunnale 2025 è 
subordinata, per ogni partecipante, all’iscrizione ed al pagamento di una quota pari a:
- € 33,00 per la partecipazione al ciclo di attività completo;

Determinazione n. 480 del 11/09/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- € 20,00 per la partecipazione a 6 incontri a scelta dal programma;

ACCERTATO che le somme suddette saranno introitate al capitolo d’entrata 300370 denominato 
“Rette di partecipazione all’Università del Tempo Libero” del PEG 2025; 

CONSIDERATO che si individua come luogo di svolgimento degli incontri incontri la sala  “Lea 
Garofalo” sita in via De Gasperi 3 in quanto idonea e accessibile ai partecipanti; 

VERIFICATO che:
- non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione al presente atto, in capo al
Responsabile del Settore;
- è stata altresì acquisita la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, anche potenziali, in
capo al Responsabile del procedimento/RUP come depositata in atti prot. n 14491 dell' 11/9/2025;

VISTI:
- il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
- il d.lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
- lo Statuto comunale;
- il  Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 10 
febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30

D E T E R M I N A

per le motivazioni indicate in premessa e che qui si richiamano in modo integrale e sostanziale

1. di approvare il seguente programma autunnale (mesi da settembre a dicembre 2025) di incontri 
dell'Università del Tempo Libero:

Data Ambito Tema e relatore
15/9/2025 Letteratura Lettura espressiva di brani tratti dal romanzo “Milano Calibro 9” 

di Giorgio Scerbanenco, a cura di Simone Maretti
22/9/2025 Storia

Contemporanea
Anni cruciali: L'Italia dal “miracolo economico” alla strage di  
Bologna , a cura di Daniel degli Esposti 

29/9/2025 Scienza Armamenti nucleari e pace: dal caso Oppenheimer a oggi, a cura 
di Alfonso Cornia

6/10/2025 Storia
Contemporanea

Le radici  del  presente:   l'Italia  dagli  anni  Ottanta  alla  lunga  
stagnazione, a cura di Daniel degli Esposti 

13/10/2025 Solidarietà/ 
Cooperazione

Emergency. Per un mondo senza guerre, a cura di Tieste Davoli e 
Aridiano Prandini, operatori Emergency

20/10/2025  Cinema Alfred Hitchcock: maestro di cinema- Lo spionaggio,  a cura di 
Andrea Violi

27/10/2025 Cinema Alfred Hitchcock: maestro di cinema- Il thriller, a cura di Andrea 
Violi

3/11/2025 Cinema Alfred Hitchcock: maestro di cinema- Melodramma e commedia,  
a cura di Andrea Violi

10/11/2025 Storia
Contemporanea

Giochi  di  potere:  le  Olimpiadi  nella  storia  (in  occasione  delle  
Olimpiadi  invernali  Milano  -Cortina:  analisi  dell'impatto  
politico, culturale e sociale), a cura di Daniel degli Esposti 

17/11/2025 Storia/Attualità Un testimone Olimpico: conversazione con uno sportivo che ha  

Determinazione n. 480 del 11/09/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

partecipato alle Olimpiadi

24/11/2025 Filosofia/Storia La famiglia, l'educazione, l'amore dall'antichità a oggi, a cura di 
Matteo Pagliani

1/12/2025 Letteratura Penelope e le altre, lettura espressiva di brani tratti dall' “Odissea” 
di Omero, a cura di Simone Maretti

15/12/2025 Musica Mogol e Lucio Battisti: analisi della musica e dei testi,  a cura di 
Andrea Violi

Data da 
definire

Visite guidate Visita di mezza giornata all'Abbazia di Nonantola, a cura di Vilma 
Bulla Comune di Rubiera

25/10/2025 Visite 
guidate/Solidariet
à

Visita di una giornata alla Comunità di San Patrignano, a cura di 
Vilma Bulla Comune di Rubiera

2. di dare atto che:
-  per ogni relatore sarà assunta una specifica determinazione inerente l'assegnazione dell'incarico 
ed il relativo compenso;
-  la  spesa  prevista  per  tutti  gli  incarichi  di  collaborazione  trova  copertura  alla  missione  05 
programma  02  titolo  01  capitolo  n.1002030316  denominato  “Spese  per  organizzazione 
dell’Università del Tempo Libero – rilevante Iva” PEG 2025;

3. di dare atto altresì che la Responsabile del procedimento,  ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7  
agosto 1990 n.241, è l' Istruttore amministrativo dott.ssa Vilma Bulla come da dichiarazione in atti 
prot.  n.  14491/2025 e che non sussistono conflitti  di  interesse, anche potenziali,  in relazione al 
presente atto, in capo alla Responsabile del Settore;

4. di  attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai  sensi e per gli  effetti  di  quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000;

5. di disporre, al fine di bilanciare l’interesse alla piena conoscenza del presente provvedimento e la 
speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente  atto  all’Albo  Pretorio  del 
Comune e sul sito istituzionale dell'ente nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente".

Rubiera, 11/09/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
FICARELLI ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 480 del 11/09/2025 pagina 4


